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ÚVOD

Téma bakalářské práce, která má název Potřeby člověka hospitalizovaného na jednotce

intenzivní péče, jsem si zvolila z jednoho prostého důvodu, na jednotce intenzivní péče ( JIP )

pracuji už šestnáct let. Během této doby jsem měla možnost sledovat rozvoj ošetřovatelské

péče a vývoj technických prostředků, které se zde využívají. Pacienti se ztrácejí v množství

technického vybavení. Samotná technika a moderní přístroje umístěné kolem nemocničního

lůžka ještě intenzivní péči nevytvářejí. Důležitým prvkem v péči o pacienta stále je a bude

péče zdravotní sestry.

Kritériem pro přijetí na JIP je život ohrožující stav nebo možnost jeho vzniku. Sestry zde

pracují metodou ošetřovatelského procesu a jejich práce je rozšířená o speciální péči o

nemocné v bezvědomí, na ventilátoru a na dialyzačních přístrojích. Pomocí přístrojů sledují

základní životní funkce a jsou schopny vyvodit z těchto pozorování závěry.

Sestra je rozhodujícím členem zdravotního týmu na JIP. Na jejích schopnostech záleží jak

se nákladné technické vybavení využije, zda správně vyhodnotí získané informace, rozpozná

ohrožení potřeb nemocného a zda včas provede příslušná opatření. U pacientů na JIP dochází

k ohrožení těch nejzákladnějších biologických potřeb ( dýchání, příjem potravy,

vylučování…) a na ty dále navazuje ohrožení potřeb psychogenních.

Viděla jsem mnoho utrpení, zoufalství, bezmocnosti, ale i naděje a vděčnosti ve tvářích

pacientů. Domnívám se, že záleží právě na sestrách, jak se ke svému poslání postaví. Sestry

na JIP jsou většinou vysoce specializované. Ovládají mnoho odborných výkonů, ale dokáží i

pečovat o „duši“ svého pacienta. Já osobně jsem hrdá na svou specializaci v profesi, která

mne velice uspokojuje.

V teoretické části bych chtěla objasnit pojem potřeba. Podrobněji rozeberu potřebu jistoty

a bezpečí, které se budu věnovat v empirické části bakalářské práce. Dále se zaměřím na

ohrožení potřeb. Rozeberu potřeby vzhledem k jednotlivým věkovým kategoriím a nakonec

uvedu potřeby u pacientů, kteří jsou hospitalizováni na JIP.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. OSOBNOST ČLOVĚKA A JEHO POTŘEBY

Osobnost charakterizujeme jako historicky a geograficky podmíněného jedince s osobitým

a jedinečným životním slohem a jistým sociálním místem.

( J. Souček 1969 in Jobánková 2004)

Běžné definice charakterizují osobnost jako souhrn toho, co je v člověku původní, jeho

vrozenou složkou a současně i toho,co si osvojil v průběhu socializace, tedy v průběhu

sociálního učení, vlivem působení okolního prostředí a cílené výchovy. Jedinečnost a

neopakovatelnost osobnosti se promítá v jeho vrozených vlohách, v jeho získaných

schopnostech, v jeho aktuálně uskutečňovaných dovednostech, i v celé struktuře naučených

integrovaných činností. Ke každé činnosti přísluší impuls, pohnutka, něco co ji energizuje a

dává směr, tedy motivace.

Pod pojmem motivace rozumíme souhrnné označení pro působení všech hybných sil, které

vyvolávají aktivitu a zaměřují ji směrem k určitému cíli, k němuž pak patří vzbuzování tohoto

zaměření a jeho udržování. Zaměření a aktivace jedince bývá vyjadřováno v takových

termínech, jako jsou pudy, potřeby, zájmy, ideály apod.

V určitých situacích je pro posouzení a poznání nemocného, o kterého zdravotník pečuje,

významné to, co je dáno spíše vrozenými faktory ( např. intenzita emocionálních reakcí ),

v jiných situacích se stávají významnějšími ty projevy chování, které jsou dány spíše vlivem

sociálního a kulturního prostředí ( např. hygienické a stravovací návyky ).

Adaptace na rozmanitost prostředí a neustálé změny vedou ke značné variační šíří reakcí

člověka, protože prostředí v němž se člověk nachází, je značně rozmanité a proměnlivé,

vyznačuje se určitou proměnlivostí i chování člověka k okolnímu světu. Přes tuto

proměnlivost můžeme v chování jedinců nacházet něco relativně stálého, trvalejšího, pro ně

charakteristického. Tyto trvalejší charakteristiky chování konkrétní osoby pomohou
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odhadnout, jak se někdo zachová třeba v situaci konfliktu, v náročných životních situacích,

v situaci nemoci.

Hodnotíme-li vlastnosti osobnosti, často vycházíme ze vzájemného srovnávání projevů

chování ( někdo se rozčílí snáze než ostatní, je hovornější než druzí, reaguje agresivněji). Při

posuzování vlastností si všímáme i míry přisuzované vlastnosti. Není-li vlastnost u člověka

příliš vyhraněná, uplatňují se v jeho chování ve větší míře situační činitele, např. člověk se

může chovat družně, uvolněně a přátelsky pouze „mezi svými“, v jiných sociálních situacích

se chová odtažitě, nenápadně, je málomluvný. Některé vlastnosti osobnosti souvisejí do určité

míry s věkem, jiné dáváme do souvislosti s pohlavím, řadu vlastností odvozujeme od typu

temperamentu.

( Jobánková, 2004 )

Osobnost každého z nás ovlivňuje uspokojení našich potřeb. Pro zdravotníky je důležité

poznat a pochopit osobnost nemocného, dokázat přizpůsobit svoji komunikaci s ním tomu, co

je nemocný schopen chápat, žádat a akceptovat.
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1.2. POTŘEBY

1.2.1. Pojem potřeby člověka

Potřeba je projevem nedostatku, chybění něčeho, jehož odstranění je žádoucí. Potřeba

pobízí k vyhledávání určité podmínky nezbytné k životu, popřípadě vede k vyhýbání se určité

podmínce, která je pro život nepříznivá. Je něčím, co lidská bytost nutně potřebuje pro svůj

život a vývoj. Prožívání nedostatku ovlivňuje veškerou psychickou činnost člověka –

pozornost, myšlení, emoce, volní procesy, a tím zcela zásadně vytváří vzorec chování

jednotlivce. Jednání zaměřené k uspokojení potřeby převádí potřebu na její psychologickou

úroveň ( mluvíme také o psychické odezvě ).

V termínu potřeba je zdůrazněna jednota vnitřního s vnějším, s okolním světem, každá

potřeba je potřebou něčeho, vztahuje se k něčemu v prostředí. Lidské potřeby nejsou

neměnné, vyvíjejí se a kultivují, na rozdíl od pudů a instinktů, které chápeme jako biologicky

dané vnitřní síly neovlivnitelné zvenčí.

Každý jedinec vyjadřuje a uspokojuje potřeby svým způsobem, určitý druh motivovaného

chování se projevuje u každého člověka jinak. V průběhu života se potřeby jedince mění

z hlediska kvantity a kvality. Je důležité vědět, že všichni lidé mají společné potřeby, je stejně

nutné si uvědomit, že tyto potřeby jsou uspokojovány nejrůznějšími způsoby života, z nichž si

ani dva nejsou podobné.

Potřeby je možné uspokojovat různým způsobem – žádoucím nebo nežádoucím. Za

žádoucí způsoby považujeme ty, které neškodí ani nám, ani jiným, jsou ve shodě se sociálně-

kulturními hodnotami individua a jsou uspokojovány v mezích zákona. Naopak za nežádoucí

způsoby pokládáme ty, které mají jednu nebo více z těchto charakteristik : mohou škodit dané

osobě nebo jiným, nejsou ve shodě s jejich sociálně-kulturními hodnotami nebo přesahují

meze zákona.

Potřeby jsou základními motivy, vyjadřujícími nějaký nedostatek, tj. narušenou

psychickou nebo psychofyziologickou rovnováhu, a současně tendenci k její restauraci.

Potřeby jsou určovány také kulturou a lidé si jsou ve svých potřebách podobnější, než je na

první pohled patrné. Jeden motiv může u různých osob vyjadřovat různé účely : např. sexuální
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potřeba může být u někoho prostředkem vyjádření svojí ženskosti nebo mužnosti, u jiného

může být důvodem učinit dojem, jindy souvisí s touhou po blízkosti, jistotě, lásce nebo může

jít o kombinaci těchto potřeb, ačkoliv se jedinec domnívá, že hledá jen sexuální uspokojení.

( Trachtová, 2001)

1.2.2. Význam pojmu potřeba

Biologický : potřeba vyjadřuje stav narušené fyziologické rovnováhy ( homeostázy ).


[…]


dotazovaných udávaly ohrožení této potřeby. Ve většině případů to byly ženy a staří lidé.

Hlavním činitelem ohrožení byl převážně strach, vyskytující se z mnoha důvodů ( operace,

invazivní výkony, strach o svůj život, strach z budoucnosti ), dále se pacienti cítili ohroženi a

znejistěni zhoršením svého zdravotního stavu, bezmocností. Tyto důvody byly příčinou obav

jak u mužů, tak u žen bez rozdílu. U mladších pacientů převažoval strach, s přibývajícím

věkem se důvody šířily do různých oblastí a na jednotlivé příčiny. Někteří pacienti udávali

pocity nejistoty i v domácím prostředí a tyto pocity přetrvávaly i během pobytu na JIP.

Při sledování časového období vzniku pocitu nejistoty či ohrožení jsem zjistila různé údaje.

U části dotazovaných vznikl pocit nejistoty na začátku pobytu na JIP, u jiných pacientů tyto
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pocity přetrvávaly po celou dobu pobytu. V jiných případech se objevil pocit nejistoty či

ohrožení při náhle vzniklých situacích.

Na dotaz pacientových možností v dané situaci a jeho schopnost si pomoci sám, mi

většina pacientů odpověděla stručně „sám ne“. Z dotázaných měl pouze jeden pacient pocit,

že by tu situaci zvládl sám, jednalo se o muže ve věku střední dospělosti. Někteří pacienti

odmítali danou situaci řešit. Většinou to byly ženy a staří lidé.

Na JIP by měl být zdravotnický personál stále u lůžka či v jeho bezprostřední blízkosti. I

přes tento fakt 1/3 dotázaných odpověděla, že kolem sebe v tíživé situaci nikoho neměla.

Vždy se jednalo o ženy, bez rozdílu věku. Větší rozdíly mezi věkovými kategoriemi nebyly.

Někdy ženy udávaly, že nechtěly sestry volat, aby nerušily nebo dokonce, aby neobtěžovaly.

Rodinné zázemí je u většiny dotazovaných pacientů dobré, oporu nacházejí u svých

partnerů, dětí či rodičů. Několik jich uvedlo, že nemají nikoho, komu by se svěřili. Dva

pacienti sice nemají ve své blízkosti rodinu, ale mají kolem sebe dobré přátele.

Výzkumným šetřením jsem objasnila důvody ohrožení potřeby jistoty a bezpečí u pacientů

hospitalizovaných na jednotce intenzivní péče a především jsem poukázala na možnosti

zdravotnického personálu pomoci tuto potřebu u pacientů uspokojit. Jakým způsobem lze

potřebu jistoty a bezpečí uspokojit, je patrné právě u 1/3 dotazovaných, kteří žádné ohrožení

nepociťovali. Důvodem byla dobrá informovanost pacienta o svém zdravotním stavu, tito

pacienti si chválili péči lékařů i sester, cítili jejich zájem o svou osobu, měli pocit jistoty

v péči o své zdraví. Domnívám se, že je právě v našich silách tuto potřebu pomoci pacientovi

uspokojit. Mnohdy si stačí s pacientem v klidu a vlídně promluvit, vše mu vysvětlit, dát mu

prostor na dotazy a umožnit mu zpětnou vazbu, vyjádřit vlastní pocity. Základem úspěchu je

mít na rozhovor s pacientem dostatek času, což je na JIP někdy problém, je zde spousta

techniky, akutních stavů, které vyžadují neodkladné řešení, ale většina pacientů dokáže i toto,

po řádném vysvětlení, pochopit. Doufám, že i tato práce bude přínosem ke změně v určité

oblasti práce sestry na JIP. Nesmíme zapomínat, že pokud potřeby jistoty a bezpečí nejsou

dostatečně uspokojeny, pacient psychicky i fyzicky strádá.

A to si jistě nepřeje nikdo z nás.
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Bakalářská práce pojednává o potřebách člověka. Vysvětluje pojem potřeba, projevy při

ohrožení potřeb a poukazuje na potřeby člověka v jednotlivých věkových kategoriích.

Rozebrány jsou jednotlivé potřeby u pacientů na jednotce intenzivní péče. Důraz je kladen na

potřebu jistoty a bezpečí.

Metodou výzkumu je kvalitativní standardizovaný rozhovor na téma potřeba jistoty a

bezpečí, doplněný pozorováním pacienta během rozhovoru. Vzorek tvoří pacienti

hospitalizovaní na interní jednotce intenzivní péče Kliniky gerontologické a metabolické a

pacienti hospitalizovaní na koronární jednotce I. interní kliniky ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové.

This bachelor´s thesis deals with people´s needs. It explains the term need, their behaviour

when the needs are endangered, and it emphasises people´s needs in particular age categories.

Particular needs of patients in the intensive care unit are analysed. The need of feeling safe is

stressed.

A standardized quality interview on the topic of feeling safe and monitoring the patient

during the interview are used as research method. The sample consists of patients hospitalized

in the intensive care unit of the Gerontological and Metabolic Clinic and patients hospitalized

in the coronal unit of the First Internal Clinic of the University Hospital in Hradec Králové.
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PŘÍLOHY

STANDARDIZOVANÝ ROZHOVOR PRO PACIENTY :

1. Jak se dnes cítíte?

2. Jaká situace vás během hospitalizace nejvíc znejistila? Zaskočila vás? Bojíte se jí?

3. Kdy jste to prožil?

4. Jak jste se v ní cítil a jak jste si připadal? Popište mi, prosím, vaše pocity.

5. Jak jste situaci řešil nebo chtěl řešit? Byl jste schopen pomoci si sám?

6. Měl jste v té situaci na blízku někoho, kdo by vám pomohl?

7. Máte pocity nejistoty nebo strachu i doma?

8. Kdo vám v té nejisté situaci nejvíc pomůže?