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Předložená práce, jak již napovídá její název, se zabývá velice zajímavým tématem. S chutí jsem se
do ní začetla, byla pro mě velice poučná. Pracuji u dětí na standartním oddělení, tak pro mě bylo
zajímavé, alespoň z části, se seznámit s prací u dospělých pacientů a ještě na tak náročném
oddělení.

Teoretická část

V teoretické části se autorka zabývá pojmem - osobnost. Je důležité, jak uvádí, poznat a pochopit
každého jednotlivce, dokázat přizpůsobit svoji komunikaci s ním tomu, co je nemocný schopen
chápat, žádat a akceptovat. Myslím si, že taková to komunikace je velice důležitá, je to velké umění
všech, kteří přijdou s pacientem do styku.
Dále rozebírá potřeby pacienta, význam pojmu, klasifikace potřeb. Uvádí, jak je důležitá potřeba
jistoty a bezpečí, toto ztrácí pacient změnou prostředí, lidmi kolem. Jak dále pisatelka uvádí, může
dojít k frustraci, deprivaci pacientů. Právě tady je velice důležitá úloha sestry, rodiny pacienta a
vůbec veškerého zdravotnického personálu, který přijde s pacientem do styku, aby svou péčí
zabránil vzniku těmto jevům.V další části podrobněji rozebírá věkové kategorie u dospělých ajejich
potřeby. Toto je velice důležité pro vedení ošetřovatelské péče.Jen tak může dojít k uspokojení
všech potřeb pacienta, ale i sestra potom má dobrý pocit ze své práce.

Empirická část

V této části autorka uvádí v 5 bodech cíl své práce.
Pro výzkumné šetření si zvolila 30 pacientů hospitalizovaných na HP. Pacienty si vybírala, tak, aby
je mohla rozdělit do tří věkových skupin, podle vývojových skupin / střední dospělost - 25-45Iet,
pozdní dospělost - 46-65Iet, a stáří 66let a více/o Do každé skupiny připravila stejný počet mužů a
žen. Důležitým kritériem pro výběr byla i schopnost verbální komunikace pacientů ajejich souhlas s
rozhovorem. Při výzkumném šetření byl použit standardizovaný rozhovor, který měl 8
otázek. Otázky jsou přehledné, srozumitelné a jasně položené.Jak pisatelka uvádí, autentické
rozhovory považuje za cenný materiál pro hodnocení vnitřního světa nemocných lidí.
V další části práce jsou uvedeny jednotlivé kazuistiky, podle věkových skupin. Po každé kazuistice
následuje stručný náhled na pacienta. Dále analyzuje studentka v přehledných grafech odpovědi po
ukončení každé věkové skupině.

Diskuse

V diskusi autorka ve stručnosti rozebrala výsledky své práce. Důležitý je její názor a dornněmka, že
u lůžka pacienta by měla sestra být téměř neustále. Tím pacient získá pocit klidu a jistoty. Uvádí, že
při rozhovorech s pacienty byla mnohdy první, komu se se svými problémy svěřili. Měla na ně čas a
věnovala se vždy pouze jednomu z nich. Je známé, že když si s pacienty popovídáme, uděláme si na
ně čas, pookřejí a mají lepší náladu.To je asi největší odměna pro sestru.

Závěr práce
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Výzkumným šetřením autorka objasnila důvody ohrožení potřeby jistoty a bezpečí u pacientů
hospitalizovaných na JIP. Poukázala na možnosti zdravotnického personálu pomoci tuto potřebu u
pacientů uspokojit. Autorka se domnívá, že je v silách nás zdravotníků, s pacientem v klidu a vlídně
promluvit, vše mu vysvětlit, dát mu prostor na dotazy. Důležité je, aby pacient cítil ze strany nás
zdravotníků, zájem o svou osobu, tím získal pocit jistoty v péči o své zdraví. Jak dále uvádí,
nesmíme zapomínat, že pokud potřeby jistoty a bezpečí nejsou dostatečně uspokojeny, pacient
psychicky i fyzicky strádá. A to si jistě nikdo z nás nepřeje.

Formální náležitosti

Bakalářská práce se opírá o přiměřené množství odborné literatury. Grafické zpracování je na
vysoké úrovni a poskytuje nám v přehledné formě výsledky výzkumu.

Otázky: 1/ Jak dalece se dá rodina pacienta na HP zapojit do ošetřovatelského procesu, co může
rodina zastat?

2/ Ve své práci se zmiňujete o psychologovi a sociální pracovnici. Máte pro své oddělení
"svého" psychologa i sociální pracovnici aje u vás stále, nebo jen na požádání??

3/ Práce na HP je pro sestru velice náročná. Asi jste spíš mladý kolektiv. Jak "dobíjíte"
baterky a bráníte se tak vyhoření, kdo vám pomáhá???

Práce splnila požadavky na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím jako výbornou.

V Hradci Králové dne 21. 5 2007 Vlčková Naděžda